quam locu  
preterur ce  
D. Seb. Sch  
IX. qui ca  
& muna  
illo non q  
etiam maje  
pedibus suis  
proflus rat  
CXI.  
damnatos  
te conjun  
tera, que  
pote invi  
rem ipsu  
sentiente  
tur argu  
norunt, e  
ri; nihil  
mnatos, q  
stuale pec  
supplicio  
est: vel a  
dere, quip  
lam vero,  
in odio,  
quippe a  
Quamq  
stant, su  
est & mor  
& Cruc.  
atque  
fieri non  
hostem l  
contra su  
quos uox

quam locum de statu hominis post mortem simplici rectius interpretetur celeberrimus Theologus & Præceptor meus venerandus, D. Seb. Schmidius, in absolutissimo in Hiobum opere. Denique IX. quâ ratione ceteros inimicos suos Christus, utpote Satanam & mundum, sublaturus est, eâ quoque finem faciet peccati. At illos non quoad se, sed quantum ad vim salvatis nocendi, aut suæ etiam majestati impunè insultandi, extinguet. Hoc enim est: *pedibus suis subjicere*. I. Corinth. XV. 25. Ergo & peccatum eadem prorsus ratione.

CXI. Ad argumentum sextum respondemus, I. concedendo, damnatos non appetere fornicationem, aut alia, quæ cum voluptate conjuncta sunt, peccata: ex quo tamen nõ sequitur: ergo nec cætera, quæ libidinem aut voluptatem sibi connexam nõ habent, utpote invidiam, iracundiam, impatientiam & alia. Quam in rem ipsum paragrapho antecedente Bonaventuram, nobis consentientem, allegavimus. II. Si vel maximè totum concederetur argumentum: ergo damnati nulla appetunt peccata, quia norunt, brevem eorundem voluptatem æternis pœnis compensari; nihilominus tamen ex hoc ipso sequeretur, actu peccare damnatos, quia abstinere à vitiis, solummodo ob pœnæ metum, ætiale peccatum est, cum supponat propositum peccandi, si abesset suppliciorum formidandorum occasio. III. Delectatio duplex est: vel animi vel corporis. Hanc fatemur in damnatos non cadere, quippe cui è diametro adversi sunt infernales cruciatus. Illam verò, quamquam non veram, tamen apparentem in invidiâ, in odio, in ultione sui, quærere damnatos, absurdum non est, quippe ad quam pœnarum vehementiâ potius sollicitantur. IV. Quamquam hac ipsâ dementiâ, quâ animi sui delectationem affectant, supplicia potius sibi cumulant & augent. *Cæca enim malitia est & incircumspecta animi pravitas*, scribit S. Athanasius, Sermon. in Pass. & Cruc. Domini, p. 432. *ut quæ non intelligat, ipsam suas contra se manus acuire; veluti, si quis serpentem manu apprehendat, ut alteri injiciat, quod fieri non potest, quin ipse prius mordeatur: aut si quis ignem manu sumat, ut hostem ladat, interim non animadvertat, seipsum comburi. Ita ipsa malitia contra sui usurpatores militat, eosque, qui ipsam tenent, magis, quam illos, in quos noxam parant, consauciat.* Neque V. mirum hoc est, cum in

tenebris infernalibus ita damnatorum intellectus obscuretur & lædatur, ut officio suo rectè & sine intervallis fungi non possit, sed mens pœnarum atrocitate turbata eà in re delectationem & refrigerium capret, quæ suppliciorum potius augmenta conciliat & adfert. VI. Damnatorum cruciatus & dolores longè maximos fore & tantum non intolerabiles, haud diffitemur, sed eos tamen ita comparatos esse, ut meditationi nulli aut intellectu exercitio locum relinquunt, prorsus negamus, quam in rem epulonis exemplum illustri nobis documento est, ne de aliis dicamus argumentis, quæ suo loco adducemus. Denique VII. qui in præsentis seculo, ob scortandi aut furandi studium virgis cæsi aut molesto & diuturno carceri inclusi fuere; nec non & illi, qui in operis publicis à præsentis lictore perpetuis flagris à peccandi licentiâ abstrahuntur; ad palatum tamen suum subinde redeunt, nec veteris facile artificii, odii præterea & invidiâ turgidi, obliviscuntur: Quid igitur impedit, quo minus & in infernali ergastulo utrumque simul consistere possit?

CXII. Ad argumentum septimum respondemus, I. Distinguendo inter finem infligendæ pœnæ primarium & secundarium. Primarius pœnarum finis non est, delictis terminum, modumque statuere, ne imposterum rempublic. turbent & publicæ honestati repagula objiciant: sed justitiæ satisfacere & lædendi per peccata petulantiam, quod malum est, malo æquali alio, nempe supplicio compensare. Atque hunc finem sufficit assequi iudicem: sicut & DEUS eundem assequitur in damnatis, quantumlibet illi peccent. Peccatum enim & pœna peccati simul possunt consistere. At secundarius pœnarum finis est, emendare peccantem, aliosque detertere à peccatis, id est, peccandi, quantum fieri potest, finem facere, iudici cumprimis temporali, quin & DEO, in præsentis seculo, ubi per gratiam peccata deponi possunt, intentus: sed qui neque simpliciter ad *re d'ency* pœnarum necessarius est, neque etiam in inferno, ubi peccata exuere non licet, & gratiæ locus nullus est, obtineri potest. Edidit equidem anno hujus seculi XLIX. Trajecti ad Rhenum, anonymus quidam, sub literis L. V. libellum, cui titulus est: Specimen refutationis Libri Crellii de Satisfactione Christi; Johanni Jacobo du Bois, Ultrajectinæ Gallo-  
Bel-

Belgicae Ecclesiae Pastori dedicatum, cujus unum opus, unus labor est, defendere: *Jus infligendae à DEO poenae inmiti non damno accepto, quâ tali, sed, partim absoluto DEI, in creaturas dominio, partim injuriæ ex delicto acceptæ, prout, si impunita transmitteretur, alia damna post se trahere possit.* Quod singulare & novum hominis Reformati *ἕνεκα*, perinde ut alia religionis Calvinianæ *φοβικὴ ἀνάσμουσα*, non aliam habet originem nisi absolutum voluntatis Divinæ & rerum atque actionum omnium intuitum antegrediens decretum. Quare de poenæ ratione & indole ita edisserit: *Is qui poenam infligit, non intendit, nisi per errorem gravissimum, malum ejus, qui punitur, sed primò terrorem & metum, deinde correctionem & conversionem ad meliorem frugem, ejus, qui punitur, & cæterorum, qui simili peccandi habitu tenentur.* Crellium, contra quem scribit, inculcat: *Gravissimè lapsus est, inquit, dum putat, poenam, etiam ex sua natura, respicere posse compensationem doloris, quem aliquis injuriâ affectus, percepit, & quem ex animo delet per vindictam.* Porro *finis poenarum, inquit, non est propriè satisfactio pro damno accepto per injuriam, sed propulsatio damni futuri, quod tamen ex priori injuriâ & damno per eam accepto, si impune transmitteretur, ad nos rediret.* Nego enim, *leges latae & poenas iis additas esse, nisi propter bonum aliquod, distinctum à poena nocentis.* Vanum est illud axioma, quod quibusdam in ore est: *fiat justitia & pereat mundus.* Item: *Is, qui peccavit, idè non punitur, quia peccavit.* Quæ si vera sunt, aut poenam non sentiunt damnati, aut non tam idè sentiunt, quia peccarunt, quam, nè vel ipsi amplius peccent, vel beati. Quod si propulsatio tantum damni moraliter consecuturi propriissimus poenæ finis est, quæ differentia relinquetur inter poenam Christi satisfactoriam & exemplarem Socinianorum? Poenam sensisset Eva, vi comminationis Divinæ falli nesciæ, æternam, si vel sola extitisset & peccasset, DEO non ex liberrimâ voluntate medicinam per Filium parante, & justissimè sensisset; quo tamen casu & exemplum exularet & correctio. Absolutum DEO in homines jus esse, nemo negat. At illud exerceri cum dispendio justitiæ nequit. Exerceretur verò, si quemquam, citra intuitum ad delicti antecedentis meritum, poenis addiceret, & ex merissimâ libertate tam graviter in innoxios animadverteret. Solum Servatoris nostri exemplum, solventis, quæ non rapuerat, & *εἰς ἕνδ' εἰς τῆς δ' ἰκαυοσ ὕψης* patientis, suffi-